关于召开“中国菌物学会产业专题技术论坛（十八）

—— 2018 第三届全国羊肚菌大会”的通知

菌物发字 2018[6]号

近年来，羊肚菌以其神秘而独特的栽培方式和被广泛推崇的营养

价值，成为食用菌行业一颗璀璨的“巨星”，众人瞩目。伴随而来的

羊肚菌栽培种植热，从 2012年的 3000亩，发展至 2016年的 2.34万

亩，预计 2017-2018年全国羊肚菌种植面积约 7万亩。羊肚菌产业正

向着健康有序的方向前进，在互联网被广泛应用的今天，羊肚菌栽培

技术和栽培模式迅速被普及和复制，消费市场和品牌正在迅速建立，

我国羊肚菌产业已经从大面积规模化发展向追求稳产、高产和高品质

方向转变。

全国羊肚菌大会自 2016 年以来已连续召开两届，期间还组建成

立了“羊肚菌产业技术创新战略联盟”，大会凝聚和团结了国内一大

批羊肚菌产、学、研从业者，成为行业内主流技术研讨、信息交流和

商务合作最佳平台之一。会议在加强羊肚菌栽培技术研讨的同时，强

调羊肚菌投资风险，千方百计提升从业者风险意识，推介合理的栽培

合作模式，使全国的羊肚菌栽培技术在近两年得以快速传播和提升，

新加入的羊肚菌从业者风险意识明显加强，投资回报率明显增高，羊

肚菌栽培逐渐成为一项优势明显的农业项目，受到各界人士的追捧。

2017 年，羊肚菌规模化栽培区域不断扩展，四川、重庆、河南等羊

肚菌老产区增速平稳，云南、贵州、河北、陕西、山西、江苏及东北

三省等地增速迅猛。特别是云南地区，在多年羊肚菌驯化历史和适宜

的气候环境下，2017 年增速迅猛，较上一年增长翻番，总面积预计

达 1.1万亩，良好的资源、气候优势使得云南等地成为新一轮羊肚菌

产业发展的热土，并成为当地进行精准扶贫的优选品种。

随着羊肚菌种植面积和产量的增加，未来市场容量成为从业者迫

切关心的问题，可以预见的是，残酷的市场必然会迫使企业对产品质

量和品牌价值保持关注，只有具备市场竟争力的企业才能走得更远。

为进一步促进我国羊肚菌产业的健康发展，推广羊肚菌栽培新技术和

新模式，探讨市场发展趋势，创建一批示范基地，培育一批有影响力

的企业品牌和产品品牌，经研究决定，拟于 2018年 3月 9-11日在云

南省迪庆藏族自治州举办“中国菌物学会产业专题技术论坛（十八）

--2018 第三届全国羊肚菌大会”，本次会议由中国菌物学会、迪庆

藏族自治州人民政府主办，中国菌物学会菌物产业分会、迪庆州农牧

局、易菇网共同承办。会议有关内容安排如下：

一、会议名称

2018第三届全国羊肚菌大会

二、会议时间

2018年 3月 9-11日（9日全天报到）

三、会议地点

香格里拉大酒店（云南省迪庆藏族自治州香格里拉市池慈卡 1

号，电话：0887-8998998）

四、组织机构

主办单位：

中国菌物学会

迪庆藏族自治州人民政府

支持单位：

中国农产品流通经纪人协会

中国药膳研究会认证标准专业委员会

云南省野生菌保护发展协会

海峡两岸菇业联谊会

承办单位：

中国菌物学会菌物产业分会

迪庆州农牧局

易菇网

协办单位：

羊肚菌产业技术创新战略联盟

中国科学院昆明植物研究所

迪庆州商务局

迪庆州科技局

迪庆州林业局

迪庆州生物创新办

执行单位：

香格里拉市天境农业有限公司

武汉菌博会展服务有限公司

赞助单位：

诸城市良工机械有限公司

五、会议主题

缔造产业命运共同体  共创产业发展新机遇

六、会议主要内容及简要日程

3 月 9 日

08:00-18:00 会议报到

16:00-17:30 《羊肚菌生物学与栽培技术》读者交流会

18:00-19:30 晚餐

18:00-20:00 “全国羊肚菌栽培技术高级研修班”历届学员 2018

年联谊会

3 月 10日

08:30-09:10 开幕式

09:10-09:30 合影

09:40-12:00 大会主旨报告暨羊肚菌产业发展高峰论坛

12:00-13:30 午餐

14:00-17:00 羊肚菌栽培技术研讨会

17:00-18:00 羊肚菌品牌战略与市场攻略论坛

18:30-20:00 欢迎晚宴

20:00-21:40 北方地区羊肚菌栽培技术研讨会

22:00-22:40 羊肚菌产业技术创新战略联盟第一届理事会第二

次会议

3 月 11日

08:20-13:00 基地参观考察

详见会议日程安排见附件。

特别说明：会议除现有报告和同期活动安排外，会议召开前组委

会将持续广泛征集羊肚菌栽培技术及产业发展相关报告，同时征集同

期活动，欢迎业内专家、企业家，广大从业者推选或者自荐报告，组

委会将尽最大努力予以安排，征集时间截止 2月 28日。

七、会议注册与收费

1、会议费

会议标准注册费：700 元/人。费用包括：会议资料费、会期餐

费、参观考察费以及组委会安排的有关活动等费用。

会议注册信息鼓励通过网络提交，会议官网：

http://meeting.emushroom.net/2018mcts/

优惠信息：

（1）2018年 2月 10日前注册交费 500元/人，2月 11日后及现

场注册恢复标准注册费 700元/人；

（2）组团参会（10 人起），并统一注册交费 400 元/人；2 月

11日至 3月 8日组团统一注册交费 600元/人；

（3）2016第一期、2017第二期全国羊肚菌栽培技术高级研修班

学员，2月 10日前报名并交费为 300元/人；

（4）中国菌物学会会员减免 100元/人；

（5）羊肚菌产业技术创新战略联盟在册成员（限本人）免费，

由联盟统一承担会议注册费。

 以上优惠信息只可享受一种。

会议费收款账户如下：

户  名：武汉菌博会展服务有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司武汉软件园支行

账  号：3202 1058 0910 0083 763

2、住宿费

住宿统一安排，费用自理。会议指定接待酒店为香格里拉大酒店

（云南省迪庆藏族自治州香格里拉市池慈卡 1 号，电话：

0887-8998998）。住宿费用自理，标准间、单间会议价均为 380 元/

晚（含单早）、430 元/晚（含双早），请参会代表按以下方式自行

与酒店联系预订，邮件:servicecentre.sldq@shangri-la.com 抄送

reservation2.sldq@shangri-la.com (请通过邮件预订房间，备注说

明房型、入住时间、退房时间、客人姓名、联系电话）或者传真预订

房间 0887-8998890、酒店电话联系方式：0887-8998998、汪经理：

18808870024。

参会代表根据消费意愿，还可选择入住附近配套服务酒店：

沁鑫假日酒店，标准间、单间价格均为 138元/晚（含双早）（云

南省迪庆藏族自治州香格里拉市池慈卡街坛城广场 B2 栋，电话：

0887-3064999）

宏丰商务酒店，经济标准间：138 元/晚（不含早）、普通标准

间、单间：168元/晚（不含早）、豪华单间 238元/晚（不含早）（地

址：云南省迪庆藏族自治州香格里拉市池慈卡街 18 号，电话：

0887-8986888，短信预订：13988799158、13187484222，近香格里拉

县财政局。）

八、赞助

会议真诚邀请有志于推动羊肚菌产业发展的单位及个人对本次

活动进行赞助，组委会将对本次会议提供赞助的单位及个人授予相关

证书，并提供相应宣传服务，赞助申报截止日期 2月 28日。

九、交通指引

迪庆香格里拉机场—香格里拉大酒店（全程约 5.2公里）

香格里拉客运站—香格里拉大酒店（全程约 2.3公里）

丽江三义国际机场—香格里拉大酒店（全程约 208公里）

丽江火车站—香格里拉大酒店（全程约 185公里）

接站安排：

组委会将在香格里拉机场、丽江三义机场、丽江火车站安排接站。

备注：3 月 11 日前往上江乡羊肚菌基地参观，基地距离丽江三

义机场约 160公里，午餐后计划由送站班车送往丽江机场（车程约 3

小时）；基地距离香格里拉 140 公里（车程约 2 小时 45 分钟），基

地参观完午餐后会议结束，请参会代表提前计划好返程路线。

十、会务组联系方式

电话/传真：027-59905295  027-59905296

      027-87864088  027-87864089

王飘云 手机：15549078244  QQ号：2661387756

刘 超 手机：13545887610  QQ号：3247537195

会议官网：http://meeting.emushroom.net/2018mcts/

邮箱：E-mail:eme@emushroom.net

十一、其他

2018第三期全国羊肚菌栽培技术高级研修班将于 2018年 4月在

湖北省武汉市举行，拟参加的学员请注意易菇网通知。

附件：会议日程表、参会回执表

                                        中国菌物学会

  二○一八年二月五日